
2188  Diário da República, 2.ª série — N.º 8 — 12 de Janeiro de 2011 

 2.º ano/semestres 3 e 4

QUADRO 3 

Unidades curriculares Área científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Tese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . G S3/S4 1680 OT -120 60

 3.º ano/semestres 5 e 6

QUADRO 4 

Unidades curriculares Área científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Tese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . G S5/S6 1680 OT -120 60

 *Opções:
História da Contabilidade (Opção 1,2,3 ou 4)
Contabilidade e Controlo de Gestão (Opção 1,2,3 ou 4)
Contabilidade e Relato dos Intangíveis e do Capital Intelectual (Op-

ção 1,2,3 ou 4)
Contabilidade Social e Ambiental (Opção 1,2,3 ou 4)
Econometria Avançada I (Opção 1,2,3 ou 4)
Econometria Avançada II (Opção 1,2,3 ou 4)
Microeconomia Avançada I (Opção 1,2,3 ou 4)
Complementos da Gestão Pública (Opção 1,2,3 ou 4)
Complementos de Administração Orçamental e Finanças Públicas 

(Opção 1,2,3 ou 4)
Tópicos em Análise e Avaliação de Políticas Públicas (Opção 1,2,3 

ou 4)
Complementos de Finanças Empresariais (Opção 1,2,3 ou 4)
Tópicos Avançados de Finanças (Opção 1,2,3 ou 4)
Investimentos (Opção 1,2,3 ou 4)
Métodos Quantitativos Avançados para Gestão (Opção 1,2,3 ou 4)
Tópicos de Seguros e Cálculo Actuarial (Opção 1,2,3 ou 4)
Gestão de Inventários e do Aprovisionamento (Opção 1,2,3 ou 4)
Logística e Gestão das Operações (Opção 1,2,3 ou 4)
Regulação Contabilística (Opção 1,2,3 ou 4)
Estudos Avançados de Marketing (Opção 1,2,3 ou 4)
Internacionalização e Marketing Global (Opção 1,2,3 ou 4)
Comportamento do Consumidor (Opção 1,2,3 ou 4)
Estudos Avançados de Estratégia (Opção 1,2,3 ou 4)
Inovação e Empreendedorismo (Opção 1,2,3 ou 4)
Gestão das Organizações sem Fins Lucrativos (Opção 1,2,3 ou 4)
Estudos avançados em GRH (Opção 1,2,3 ou 4)
Metodologia da Investigação em Gestão (Opção 1,2,3 ou 4)
Metodologias da Qualidade em Gestão (Opção 1,2,3 ou 4)
Teoria das Organizações (Opção 1,2,3 ou 4)
Igualdade, Diversidade e Privacidade (Opção 1,2,3 ou 4)
Ética e Responsabilidade Social (Opção 1,2,3 ou 4)
Gestão de I&D (Opção 1,2,3 ou 4)
Estudos Críticos em Gestão (Opção 1,2,3 ou 4)

204163021 

 Despacho n.º 1043/2011
Ao abrigo do disposto nos artigos 75.º a 80.º do Decreto -Lei 

n.º 74/2006, de 24 de Março, alterado e republicado pelo Decreto -Lei 
n.º 107/2008, de 25 de Junho, e no artigo 37.º, n.º 2 dos Estatutos da 
Universidade do Minho, publicados no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 236, de 5 de Dezembro de 2008:

Considerando o disposto na Resolução SU -48/2009, de 27 de Abril, 
que altera o curso de Pós -Licenciatura de Especialização em Enfermagem 
de Saúde Materna e Obstetrícia;

Sob proposta da Escola Superior de Enfermagem, ouvida a Ordem 
dos Enfermeiros, determino:

1 — É aprovado o mapa de organização do plano de estudos do curso 
de Pós — Licenciatura de Especialização em Enfermagem de Saúde 

Materna e Obstetrícia, nos termos constantes do anexo ao presente 
despacho e que dele faz parte integrante.

2 — O plano de estudos assim aprovado começa a vigorar no ano 
lectivo de 2011 -2012.

A alteração a que se reporta o presente Despacho foi comunicada à 
Direcção -Geral do Ensino Superior em 4 de Junho de 2009, em confor-
midade com o disposto no artigo 77.º do Decreto -Lei n.º 74/2006, de 
24 de Março, alterado pelo Decreto -Lei n.º 107/2008, de 25 de Junho.

Universidade do Minho, 23 de Novembro de 2010. — O Reitor, 
António M. Cunha.

Formulário
1 — Estabelecimento de ensino: Universidade do Minho.
2 — Unidade orgânica (faculdade, escola, instituto, etc.): Escola 

Superior de Enfermagem da Universidade do Minho.
3 — Curso: Pós -Licenciatura de Especialização em Enfermagem de 

Saúde Materna e Obstetrícia.
4 — Grau ou diploma: Diploma de Pós -Licenciatura de Especialização 

em Enfermagem de Saúde Materna e Obstetrícia.
5 — Área científica predominante do curso: Enfermagem.
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência 

de créditos necessário à obtenção do grau ou diploma: 120 (cento e 
vinte) ECTS.

7 — Duração normal do curso: 4 Semestres.
8 — Opção, ramos ou outras formas de organização de percursos 

alternativos em que o curso se estrutura (se aplicável): Não aplicável.
9 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a ob-

tenção do grau ou diploma:

QUADRO N.º 1 

Área científica

Créditos

Obrigatório Optativos

Enfermagem. . . . . . . . . . . . . . . . . E 109 ECTS
Ciências Sociais e Humanas  . . . . CSH 6 ECTS
Ciências Biológicas e Biomédicas CBB 5 ECTS

Total . . . . . . . . . 120 ECTS

 (1) Indicar o número de créditos das áreas científicas optativas, ne-
cessários para a obtenção do grau ou diploma.

Nota. — O item 9. é repetido tantas vezes quantas as necessárias para 
a descrição dos diferentes percursos alternativos (opções, ramos, etc.), 
caso existam, colocando em título a denominação do percurso.

10 — Observações:



Diário da República, 2.ª série — N.º 8 — 12 de Janeiro de 2011  2189

11 — Plano de estudos: 

 Universidade do Minho

Escola Superior de Enfermagem

Curso de Pós Licenciatura de Especialização em Enfermagem de Saúde Materna e Obstetrícia

1.º e 2.º Semestre

QUADRO N.º 2 

Unidades Curriculares Áreas
Científicas Tipo Tempo de Trabalho (Horas) Créditos

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

Enfermagem de Saúde Materna e Obstétrica I  . . . E + CSH S1 420 420=T:75;TP:20;PL:8;S:28;OT:132;TI:117;TG:40 15
Enfermagem de Saúde da Mulher I . . . . . . . . . . . . E +CSH A1;S1 280 280 = T:63;TP:18; PL:18;OT:95; TI:70;TG:16 10
Embriologia e Obstetrícia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CBB A1;S1 140 140=T:54;TP:12;S:25;TI:49 5
Enfermagem de Saúde Materna e Obstétrica II . . . E A1;S2 140 140=T:23;TP:32;PL:54;OT:15;TI:16 5
Enfermagem de Saúde da Mulher II  . . . . . . . . . . . E A1;S2 140 140= T:43;TP:22; PL:8;S:14;OT:24; TI:21;TG:8 5
Trabalho de Projecto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E A1;S2 140 140= T: 14;TP:6; S: 26; OT: 23;TI/P:71 5
Ensino Clínico — Enfermagem Obstétrica  . . . . . . E A1;S2 252 252=OT10;EC:170;TI:62 9
Estágio I — Enfermagem em Ginecologia  . . . . . . E A1;S2 168 168=OT:10; E: 130;TI:28 6

Notas:
(2) Indicando a sigla constante do item 9 do formulário.
(3) De acordo com a alínea c) do n.º 3.4 das normas (A: Ano; S: Semestral).

 12 — Plano de estudos: 

 3.º e 4.º Semestre

QUADRO N.º 3 

Unidades Curriculares Áreas
Científicas Tipo Tempo de Trabalho (Horas) Créditos

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

Estágio II — Enfermagem na Saúde Reprodutiva e 
Relatório. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E A2 1680 1680=S:70;OT:100;E:1180;TI:230;TIP:100 60

Notas:
(2) Indicando a sigla constante do item 9 do formulário.
(3) De acordo com a alínea c) do n.º 3.4 das normas (A: Ano; S: Semestral).

 204163119 

 UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

Faculdade de Ciências Sociais e Humanas

Aviso n.º 1256/2011
Nos termos do disposto no n.º 6 do artigo 36.º da Portaria 

n.º 83 -A/2009, de 22 de Janeiro, torna -se pública a lista unitária de 
ordenação final do procedimento concursal comum com vista ao 
recrutamento de um Técnico Superior da carreira geral de Técnico 
Superior para a Área de Recursos Humanos, Financeiros e Patrimo-
niais da Divisão de Recursos Humanos, Núcleo de Trabalhadores com 
Contrato por Tempo Indeterminado e Núcleo de Trabalhadores com 
Contrato a Termo Resolutivo, aberto por Aviso n.º 19493, publicado 
no Diário da República, 2.ª série, n.º 192, de 1 de Outubro, homo-
logada por despacho de 3 de Janeiro de 2011, do Senhor Director 
da FCSH. Para efeitos do disposto nos números 4 e 5 do referido 
artigo 36.º, ficam notificados todos os candidatos a este procedimento 

Nome Resultado final
(0 a 20 valores)

Mónica Sofia Alves Rodrigues Neto  . . . . . . . . 15,76 Aprovado
Celina Maria dos Santos Claro  . . . . . . . . . . . . a)
Ana Luísa Pinto Cardoso . . . . . . . . . . . . . . . . . b)
Nuno Manuel Soares Alves  . . . . . . . . . . . . . . . b)
Patrícia Alexandra Dias d’Almeida . . . . . . . . . b)

a) Não admitido por não ser detentor de RJEP por tempo indeterminado.
b) Não compareceu ao 1.º Método de Selecção — Prova de conhecimentos.

concursal, conforme previsto na alínea d) do n.º 3 do artigo 30.º da 
mencionada Portaria.

Lista unitária de ordenação final 

 Faculdade de Ciências Sociais e Humanas, 3 de Janeiro de 2011. —
O Director, Prof. Doutor João Sàágua.

204162317 




